Rua Duque de Caxias, 600 | CEP 13466-320 | Americana, SP | Fone: (19) 3471-6100 | E-mail: deame@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO: 430/2025

RESPONSÁVEL: CRH

AUTORIZADO POR: DIRETOR TECNICO II - CRH

DATA: 16/07/2025

ASSUNTO: Orientação sobre a carga horária de trabalho dos professores durante

o replanejamento escolar.

PÚBLICO-ALVO: TODAS AS ESCOLAS, SUPERVISAO DE ENSINO E NÚCLEO

PEDAGÓGICO

PUBLICAR NO SITE DA DIRETORIA DE ENSINO: Sim

COMUNICADO

COMUNICADO AT/CGRH – 16/07/2025

Público: Caros Dirigentes Regionais, Equipe de Supervisão, Núcleo Pedagógico e

Gestão Escolar

 Considerando a necessidade de padronização de procedimentos quanto ao

replanejamento, informamos que:

Cada professor participará do replanejamento de acordo com sua carga horária

semanal atribuída, respeitado(s) o(s) turno(s) em que atua, sem precisar

trabalhar mais tempo do que o previsto em sua jornada.

Cabe à equipe de gestão de cada escola organizar as pautas na semana,

para que os professores participem de todas as atividades durante sua

carga horária e estejam preparados para o início do segundo semestre

do ano letivo.

Desde já desejamos um excelente retorno as aulas e que o replanejamento seja

um momento de reflexão pedagógica.

Atenciosamente,

AT/CGRH

 Rua Duque de Caxias, 600 | CEP 13466-320 | Americana, SP | Fone: (19) 3471-6100 | E-mail: deame@educacao.sp.gov.br

RESPONSÁVEL:

Ingrid A R Simão
DIRETOR II

 CRH

De acordo:

Sueli Luzia Oliani

DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO
  GABINETE DO DIRIGENTE